
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de informática y servicios conexos
Contrato Mixto Si

Valor estimado del contrato 570.231,94 EUR.
Importe 689.980,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 570.231,94 EUR.
Plazo de Ejecución

19 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/007510 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-09-2024 a
las 10:24 horas.

Servicios de sensibilización y fomento del talento técnico en ciberseguridad en la Comunidad Autónoma de
Castilla-La Mancha asociado al convenio de colaboración entre CC.AA. y la S.M.E. Instituto Nacional de
Ciberseguridad de España M.P., S.A. en el ámbito del programa RETECH y en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia - financiado por la Unión Europea - NextGeneration EU

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
48800000 - Sistemas y servidores de información.
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.
79340000 - Servicios de publicidad y de marketing.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Las establecidas en los correspondientes anuncios y en los pliegos.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SaH%2B6LpbQYi7JOCXkOhcDg%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital de la Junta de
Comunidades de Castilla-La Mancha
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://contratacion.castillalamancha.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MXcBgvgS5LkQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SaH%2B6LpbQYi7JOCXkOhcDg%3D%3D
http://contratacion.castillalamancha.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MXcBgvgS5LkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Secretaría General de la Consejería de Hacienda,
Administraciones Públicas y Transformación Digital de la
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Dirección Postal

Edificio Cemar - Plaza Grecia, 1
(45071) Toledo España

Contacto

Teléfono 925266500
Fax 925266216
Correo Electrónico occ@jccm.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/09/2024 a las 14:00
Observaciones: Si la presentación de ofertas es
electrónica siga las indicaciones contenidas en la Guía
de Servicios de Licitación Electrónica para empresas
disponible en esta Plataforma (Información, guías de
ayuda). Todos los documentos deberán incorporarse a
la oferta previamente firmados de forma electrónica.
Puede obtenerse soporte técnico escribiendo a:
elicitacion@jccm.es o a licitacionE@hacienda.gob.es

Proveedor de Información adicional

Secretaría General de la Consejería de Hacienda,
Administraciones Públicas y Transformación Digital de la
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Dirección Postal

Edificio Cemar, Plaza de Grecia nº 1, Portal 1, 1ª Planta
(45071) Toledo España

Contacto

Teléfono 925288021
Fax 925266216
Correo Electrónico occ.especializados@jccm.es

Proveedor de Pliegos

Secretaría General de la Consejería de Hacienda,
Administraciones Públicas y Transformación Digital de la
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Dirección Postal

Edificio Cemar, Plaza de Grecia nº 1, Portal 1, 1ª Planta
(45071) Toledo España

Contacto

Teléfono 925267528
Fax 925266216
Correo Electrónico occ.especializados@jccm.es

Contacto

Teléfono +34 925266500
Fax +34 925266216
Correo Electrónico occ@jccm.es

Dirección Postal

Edificio Cemar - Plaza Grecia, 1
(45071) Toledo España
ES425

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Mesa de Contratación de Servicios Especializados

Dirección Postal

C/ Real 14
(45002) Toledo España

Sobre Adm

Apertura sobre administrativo
Documentación administrativa

Lugar

Mesa de Contratación de Servicios Especializados

Dirección Postal

C/ Real 14
(45002) Toledo España

Sobre Juicios Valor

Apertura sobre oferta técnica
Criterios basados en juicios de valor

Lugar

Mesa de Contratación de Servicios Especializados

Dirección Postal

C/ Real 14
(45002) Toledo España

Sobre Ofer Eco

Apertura sobre oferta económica
El día 22/10/2024 a las 10:00 horas
Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y
Oferta Técnica/Económica

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/07/2024

Fecha de publicación 24/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:442784-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/09/2024

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:442784-2024:TEXT:ES:HTML




Valor estimado del contrato 101.495,04 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 122.809 EUR.
Importe (sin impuestos) 101.495,04 EUR.
Clasificación CPV

80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
Clasificación CPV

79340000 - Servicios de publicidad y de marketing.

Lugar de ejecución
País España
Código de Subentidad Territorial ES42

Objeto del Contrato: Servicios de sensibilización y fomento del talento técnico en ciberseguridad en la
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha asociado al convenio de colaboración entre CC.AA. y la S.M.E.
Instituto Nacional de Ciberseguridad de España M.P., S.A. en el ámbito del programa RETECH y en el marco
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia - financiado por la Unión Europea - NextGeneration
EU

Descripción del procedimiento
Prestación de servicios para la sensibilización y el fomento del talento técnico en ciberseguridad y la ejecución de la estrategia
de cultura de ciberseguridad y alfabetización mediática en la Comunidad de Castilla-La Mancha.
Valor estimado del contrato 570.231,94 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 689.980,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 570.231,94 EUR.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
48800000 - Sistemas y servidores de información.
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.
79340000 - Servicios de publicidad y de marketing.

Plazo de Ejecución
19 Mes(es)

Lugar de ejecución
Código de Subentidad Territorial ES42

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - Conforme a lo establecido en el apartado 23 del Cuadro de
Características, Anexo I, del PCAP.

Lote 1: Sensibilización en ciberseguridad a través del Centro Regional de Innovación Digital (CRID)

Descripción del lote Su objetivo es la prestación de servicios para sensibilizar al tejido empresarial castellanomanchego sobre
los riesgos habituales en ciberseguridad y dar las pautas recomendables para defenderse de ellos.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Valor estimado del contrato 194.436 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 235.267,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 194.436 EUR.
Clasificación CPV

80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Lugar de ejecución
País España
Código de Subentidad Territorial ES42

Valor estimado del contrato 90.857,86 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 109.938,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 90.857,86 EUR.
Clasificación CPV

80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
Clasificación CPV

48800000 - Sistemas y servidores de información.
Clasificación CPV

79340000 - Servicios de publicidad y de marketing.

Lugar de ejecución
País España
Código de Subentidad Territorial ES42

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la solución propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Plan de difusión y captación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Planificación y metodología
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 2: Creación de laboratorio y aula de demostración en el Centro Regional de Innovación Digital (CRID)

Descripción del lote El objetivo es la prestación de servicios para la implantación de un laboratorio de demostración en
tecnología de ciberseguridad y realización de sesiones prácticas sobre el mismo, destinadas a las empresas
castellanomanchegas y a cualquier otro colectivo al que le pueda resultar de interés para su aplicación en la mejora de sus
entornos.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la solución propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Plan de difusión y captación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Planificación y metodología
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 3: Servicios de formación especializada de ciberseguridad

Descripción del lote El objetivo es la prestación de servicios de formación especializada en materia de ciberseguridad y la
certificación de dicha formación.



Valor estimado del contrato 88.900 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 107.569 EUR.
Importe (sin impuestos) 88.900 EUR.
Clasificación CPV

80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
Clasificación CPV

79340000 - Servicios de publicidad y de marketing.

Lugar de ejecución
País España
Código de Subentidad Territorial ES42

Clasificación CPV
79340000 - Servicios de publicidad y de marketing.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la solución propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Plan de difusión y captación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Planificación y metodología
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 4: Sensibilización en ciberseguridad y alfabetización mediática

Descripción del lote El objetivo es llevar a cabo una estrategia de cultura de ciberseguridad y alfabetización mediática en
Castilla-La Mancha, que permita educar, desde edades tempranas, en un uso saludable y responsable de la tecnología,
garantizando la seguridad en el entorno digital, aprender a navegar, encontrar la información que buscamos de forma fluida, a
crear y compartir contenido, y a luchar contra la desinformación, los bulos y las fake news.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la solución propuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Plan de difusión y captación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Planificación y metodología
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 5: Servicios de información y consultoría especializada de ciberseguridad

Descripción del lote El objetivo del presente lote es la prestación de servicios de información y consultoría especializada de



Valor estimado del contrato 94.543,04 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 114.397,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.543,04 EUR.
Clasificación CPV

80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
Clasificación CPV

72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Código de Subentidad Territorial ES42

ciberseguridad.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la solución técnica y funcional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
Metodología y planificación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Motivos de exclusión

Acuerdo con los acreedores - Serán motivos de exclusión todos los referidos en la parte III del DEUC

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Conforme a lo establecido en el apartado 10.2. del Cuadro de Características, Anexo I, del PCAP.
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Conforme a lo establecido en el apartado
12. del Cuadro de Características, Anexo I, del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Conforme a lo establecido en el apartado 10.1. del Cuadro de Características, Anexo I, del PCAP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Adm
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1



Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Sobre Adm
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre Juicios Valor 1
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Sobre Juicios Valor
Descripción Criterios basados en juicios de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre Juicios Valor 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre Juicios Valor
Descripción Criterios basados en juicios de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre Juicios Valor 3
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Sobre Juicios Valor
Descripción Criterios basados en juicios de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre Juicios Valor 4
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Sobre Juicios Valor
Descripción Criterios basados en juicios de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre Juicios Valor 5
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Sobre Juicios Valor
Descripción Criterios basados en juicios de valor

Preparación de oferta

Sobre Sobre Ofer Eco 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Sobre Ofer Eco
Descripción Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y Oferta Técnica/Económica

Preparación de oferta



Contacto

Teléfono 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8.
(28020) Madrid España

Sobre Sobre Ofer Eco 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre Ofer Eco
Descripción Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y Oferta Técnica/Económica

Preparación de oferta

Sobre Sobre Ofer Eco 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Sobre Ofer Eco
Descripción Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y Oferta Técnica/Económica

Preparación de oferta

Sobre Sobre Ofer Eco 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Sobre Ofer Eco
Descripción Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y Oferta Técnica/Económica

Preparación de oferta

Sobre Sobre Ofer Eco 5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Sobre Ofer Eco
Descripción Criterios basados en aplicación de reglas/fórmulas y Oferta Técnica/Económica

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central De Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/


Descripción de Programas de Financiación COMPONENTE 15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue
del 5G C15.I7 Ciberseguridad.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014125944 |  2024-000954495 | Tue, 10 Sep 2024 10:24:08:491 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
131276382500720569229295816847107592991 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


